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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. Statistisk 

sentralbyrå har som målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for 

forvaltningen, Stortinget, partene i arbeidslivet og allmenheten. For å synliggjøre hvordan og i 

hvilken grad Statistisk sentralbyrå leverer på dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på 

aktiviteten i forskningsavdelingen. 

I dette notatet beskrives arbeidet med ADMOD-prosjektet om framskrivinger av tilbud av og 

etterspørsel etter utdanning, og hvordan det har påvirket beslutningstakere og den offentlige 

debatten rundt framtidens arbeidsmarked.  

Statistisk sentralbyrå, 20.02.2026 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 
Helt siden 1994 har Statistisk sentralbyrå jevnlig publisert framskrivinger av tilbudet av arbeidskraft 

og etterspørselen etter arbeidskraft delt etter utdanning (Drzwi m.fl. 1994). Formålet med 

framskrivingene har vært å lage et kunnskapsgrunnlag for myndighetene og ulike aktører i 

arbeidsmarkedet om hvilke typer kompetanse det potensielt kan oppstå et behov for i framtiden. 

Basert på utviklingen observert i de senere år, og med antakelser om hvordan norsk økonomi, 

demografi og sammensetningen av personer på tvers av utdanninger utvikler seg i de nærmeste 

tiårene, kan framskrivingene bidra til å avdekke mulige ubalanser mellom tilbudet av og 

etterspørselen etter forskjellige typer kompetanse framover i tid. Dette kan gi grunnlag for 

myndighetene for å iverksette tiltak med sikte mot å forhindre at slike ubalanser framstår. 

Prosjektet, som omtales som ADMOD-prosjektet (etter Arbeidsdirektoratets modell), framskriver 

tilbudet av og etterspørselen etter ulike utdanninger på nasjonalt nivå med utgangspunkt i sentrale 

utviklingstrekk for demografi og makroøkonomiske forhold. Opplegget håndterer framskrivinger for 

28 utdanningsgrupper fordelt på fem utdanningsnivåer: grunnskole (inkludert uoppgitt utdanning), 

videregående opplæring, videregående fagutdanning, utdanning på bachelorgradsnivå og utdanning 

på mastergradsnivå og høyere.  

Etterspørselen etter arbeidskraft framskrives i tre trinn. I første trinn brukes Statistisk sentralbyrås 

makroøkonomiske modell KVARTS for norsk økonomi til å framskrive næringsstrukturen, som gir 

framskrivinger av sysselsettingen i 15 næringer. I andre trinn brytes dette ned på fem 

utdanningsnivåer i hver næring med utgangspunkt i estimerte etterspørselsfunksjoner. I tredje trinn 

blir sysselsettingen i de fem utdanningsnivåene i hver næring videre fordelt på 28 

utdanningsgrupper basert på historiske mønstre for sysselsetting. For å framskrive tilbudet av 

arbeidskraft brukes Statistisk sentralbyrås simuleringsmodell MOSART, som brukes for 

framskrivinger av framtidig arbeidstilbud, utdanningsnivå og trygd. I modellen simuleres 

befolkningens utdanningsbakgrunn og deltakelse i arbeidsstyrken framover i tid. Forutsetningen 

som ligger til grunn er at befolkningen vil gjøre de samme utdanningsvalgene som den har gjort 

historisk sett, og at den demografiske utviklingen følger de nyeste befolkningsframskrivingene fra 

2024. Basert på dette framskrives arbeidsstyrken fordelt på 28 utdanningsgrupper. 

Beregningene fra den nyeste framskrivingsrapporten (Vigtel 2024a) bekrefter funn fra tidligere 

framskrivinger (blant annet Cappelen m.fl. 2018 og Cappelen m.fl. 2020) som viser at det blir høyere 

vekst i framskrevet tilbud enn i framskrevet etterspørsel for flere utdanninger på bachelor- og 

mastergradsnivå, herunder humanistiske, samfunnsvitenskapelige, og økonomiske og 

administrative fag, samt realfag og teknologi. I motsatt ende er etterspørselen framskrevet til å være 

høyere enn tilbudet for arbeidskraft med videregående yrkesfaglig utdanning rettet inn mot 

industri, bygg og anlegg og håndverk, helsefagarbeidere og sykepleiere. 

Innenfor ADMOD-prosjektet har det utover framskrivingsrapporten også vært gjennomført flere 

forskningsprosjekter som omhandler arbeidsmarkedet, utdanning og kompetanse. En rapport av 

Graber m.fl. (2023) viser at det er stor forskjell på hvor mange som har samme utdanning innen et 

yrke, og at færre jobber i slike «konsentrerte» yrker enn før. Dette samvarierer ikke nevneverdig 

med konjunktursyklusen. Videre finner de at bedrifter i perioder med et stramt arbeidsmarked ikke 

reagerer med å ansette personer med andre typer utdanning i et gitt yrke. I forbindelse med det 

framskrevne underskuddet på sykepleiere viser Graber m.fl. (2025) i sin forskningsartikkel at 

effekten av ekstra studieplasser for sykepleiere har forventede effekter i form av flere studenter, 

flere fullførte studieløp og flere i sykepleieryrket på kort og lang sikt. Analysen viser likevel at én 

studieplass gir mindre enn én ekstra utdannet sykepleier, og vesentlig mindre enn én ekstra person 

i yrket, fordi en del studenter ikke fullfører utdanningen, og en del utdannede sykepleiere ikke 

https://www.ssb.no/forskning/makrookonomi/framskrivning-av-tilbud-og-ettersporsel-etter-arbeidskraft-etter-utdanning-admod
https://www.ssb.no/forskning/makrookonomi/makrookonomisk-modell-for-norsk-okonomi-kvarts
https://www.ssb.no/forskning/befolkning-og-offentlig-okonomi/demografi-utdanning-arbeidsmarked-og-trygd-mosart/mikrosimuleringsmodellen-mosart
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jobber i yrket. Det er også store variasjoner mellom grupper av søkere med hensyn på 

fullføringsgrad og senere arbeid som sykepleier. 

I framskrivingsrapporten er ikke utviklingen i automatiseringsteknologi eksplisitt modellert, så en 

tilleggsanalyse (Vigtel 2025) ser på de potensielle effektene på sysselsetting av økt bruk av generativ 

kunstig intelligens (KI). Resultatene i notatet peker i retning av at automatisering kan spare 

arbeidstid i underkant av én arbeidsdag per uke i det norske arbeidsmarkedet, men at effekten 

varierer mye på tvers av yrker og utdanninger ettersom arbeidsoppgaver som utføres av forskjellige 

yrker/utdanninger har ulikt automatiseringspotensial. En justering av den framskrevne 

etterspørselen etter arbeidskraft med en økning i bruken av generativ KI viser en reduksjon i 

underskuddet på sykepleiere og arbeidskraft rettet mot industri, bygg og anlegg og håndverk. 

Samtidig kan økt bruk av generativ KI føre til at det framskrevne overskuddet av personer med 

høyere utdanning innen økonomiske og administrative fag, samfunnsvitenskapelige fag, juridiske 

fag og humanistiske fag øker ytterligere. 
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2. Innflytelse i samfunnet 
Den nyeste framskrivingsrapporten (Vigtel 2024a), og tilhørende omtale i Utsynet 1/2025 fra 

Statistisk sentralbyrå, har fått stor oppmerksomhet i samfunnet, og resultatene fra framskrivingene 

berører temaer som skalering av utdanningstilbud, næringsendringer og deres påvirkning på 

sammensetningen av etterspørsel etter arbeidskraft, og framtidens arbeidsmarked. Rapporten viste 

som nevnt de samme trekkene som tidligere ADMOD-beregninger, med blant annet et underskudd 

av helsefaglige utdannede og overskudd av samfunnsvitere og humanister med høyere utdanning.  

Funnene fra rapporten har skapt debatt om hvorvidt det burde være en større grad av styring av 

utdanningsinstitusjonenes tilbud av studieplasser i henhold til framtidens kompetansebehov 

(Hvidsten og Munthe 2025a; Hvidsten og Munthe 2025b; Hvidsten og Munthe 2025c; Høgblad og 

Johansen 2025). Den framskrevne etterspørselen etter noen utdanningsgrupper har også blitt 

omtalt i nyhetsartikler om hva som kan være gode utdanningsvalg med tanke på sysselsetting etter 

fullførte studier (Christiansen 2025; Ho-Yen 2025; Lorvik 2025). 

Resultatene fra framskrivingsrapporten og den tilhørende forskningen brukes aktivt i arbeidet til 

flere beslutningstakere innenfor utdanningsfeltet og andre offentlige organer. Blant annet brukes 

resultatene inn i arbeidet til Kompetansebehovsutvalget (Kompetansebehovsutvalget 2025; Offerdal 

m.fl. 2025; Pedersen m.fl. 2026), Arbeidstilsynet (Arbeidstilsynet 2025) og Navs nasjonale og 

regionale omverdensanalyser (Nav 2025; Nav Vestfold og Telemark 2025), samt som 

kunnskapsgrunnlag for arbeid som gjøres i Kunnskapsdepartementet. Resultatene fra 

framskrivingsrapporten har også inngått i flere forskningsrapporter som omhandler framskriving av 

kompetansebehov, blant annet fra Fafo (Oppegaard m.fl. 2025; Reegård 2025), Samfunnsøkonomisk 

analyse (Ingerød m.fl. 2025), Menon Economics (Grønvik m.fl. 2025), Vista Analyse (Grøttum m.fl. 

2025; Lie m.fl. 2025) og NIFU (Furholt m.fl. 2025). Resultatene fra notatet om økt bruk av generativ 

kunstig intelligens og effekter på arbeidsmarkedet har også blitt omtalt i flere publikasjoner, blant 

annet fra Malling (Malling 2025), Fafo (Oppegaard m.fl. 2026) og Samfunnsøkonomisk analyse 

(Jordell m.fl. 2026). 

https://www.ssb.no/nasjonalregnskap-og-konjunkturer/okonomiske-analyser/okonomiske-analyser-1-2025--utsyn-over-aret-2024
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3. Kildehenvisninger som dokumenterer relevans 

3.1. Rapporter, notater og skriftserier 

Arbeidstilsynet (2025). Utsikt: Utviklingstrekk og sentrale drivere som vil forme fremtidens 

 arbeidsliv. 3. utgave. Lenke 

Furholt, J., Høst, H., Elken, M., Lillebø, O. S., Korseberg, L. og Slette, A. L. (2025). ECTS i høyere 

 yrkesfaglig utdanning: Behov, forutsetninger og konsekvenser. Rapport 2025:16, NIFU. 

 Lenke 

Grønvik, O., Lunde, A., Sundt, S. E., Hernes, S. og Erraia, J. (2025). Analyse av Innakva KLYNGE: 

 Vurdering av økonomisk avtrykk, klyngeegenskaper og klyngemedlemmenes 

 kompetansebehov. Menon-publikasjon nr. 51, Menon Economics. Lenke 

Grøttum, L., Nord, M. D., Pezelj, S., Ringdal, H., Valseth, Å. S., Vennemo, H. og Vestøl, O. (2025). 

 Kvalitetssikring av KVU Campus Romerike, Lillestrøm. Rapport 2025/22, Vista Analyse, Metier.

 Lenke 

Ingerød, J., Storo, M. L., Longvastøl, O. H., Røtnes, R. og Jordell, H. (2025). Arbeidsmarkedet for IKT-

 spesialister fram mot 2030. Rapport nr. 6-2025, Samfunnsøkonomisk analyse. Lenke 

Jordell, H., Flatval, V., Ingerød, J., Røtnes, R. og Gamrath, T. (2026). Bruk av kunstig intelligens i norsk 

 næringsliv. Rapport nr. 1-2026, Samfunnsøkonomisk analyse. Lenke 

Kompetansebehovsutvalget (2025). Framtidige kompetansebehov: Hvilken kompetanse trenger 
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 planer for arealeffektivisering hos universiteter og høyskoler. Rapport 2025/34, Vista 

 Analyse. Lenke 
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Malling (2025). KI og kontorsysselsetting: en studie av effekter for Oslo-markedet. Diskusjonsnotat 

 2/25, Malling. Lenke 

Nav (2025). Navs omverdensanalyse 2025–2035: Samfunnstrender og konsekvenser for Nav. Lenke 

Nav Vestfold og Telemark (2025). Regional omverdensanalyse 2025–2035. Lenke 

NHO (2025). Økonomisk overblikk. Utsikter 2025–2027. Næringslivets Hovedorganisasjon. Lenke 

Offerdal, K. (red.), Katralen, T. M. S., Medin, H., Sundberg, K. og Tkachenko, O. (2025).  

 Rekrutteringsproblemer og mangel på arbeidskraft på kort sikt: Et oppdatert  

 kunnskapsgrunnlag om kompetansebehov. Rapport nr. 5/2025, Direktoratet for høyere 

 utdanning og kompetanse. Lenke 

Oppegaard, S. M. N., Trygstad, S. C. og Reegård, K. (2025). Den fremtidige arbeidsdag.  

 Fafo-rapport 2025:22, FAFO. Lenke 

https://www.arbeidstilsynet.no/globalassets/rapportar/utsikt/utsikt-utgave-3.pdf
https://kudos.dfo.no/documents/414060/files/48838.pdf
https://static1.squarespace.com/static/6194d1486cb63b17a3b95b9b/t/6819c5127926e62bda80917d/1746519315716/Ringvirkninger+og+analyse+av+Innakva+KLYNGE+-+Menon+Economics.pdf
https://vista-analyse.no/site/assets/files/8374/va-rapport_2025-22_ks1_av_campus_romerike-1.pdf
https://kudos.dfo.no/documents/370358/files/47253.pdf
https://www.nho.no/contentassets/343b23be3c6f4e4fbe5105752403b523/rapport_endelig.pdf
https://kudos.dfo.no/documents/481394/files/49783.pdf
https://www.vista-analyse.no/site/assets/files/8395/va-rapport_2025-34_planer_for_arealeffektivisering_hos_universiteter_og_hoyskoler.pdf
https://skriftserien.oslomet.no/skriftserien/article/view/965/1053
https://blogg.malling.no/hubfs/Diskusjonsdokumenter%20-%20Analyse/Diskusjonsnotat%202%20-25%20AI%20og%20kontormarkedet%20%E2%80%93%20Kopi.pdf
https://www.nav.no/_/attachment/download/9038c524-64bf-4f6d-a247-dbaeaa590f2a:d16634f0935103862a48f4f63603f079c1eac484/Navs%20omverdensanalyse%202025-2035%20(1).pdf
https://www.nav.no/_/attachment/inline/1ca05145-0c97-4233-92f1-8570cba25809:1db922f220accbada7d2307b3c8596a40b6e35a2/Nav%20Vestfold%20og%20Telemarks%20omverdensanalyse%202025-2035.pdf
https://www.nho.no/contentassets/8e21e987241e49e6803fef4e26577bc4/okonomisk-overblikk-2-2025_.pdf
https://kudos.dfo.no/documents/369608/files/47224.pdf
https://www.fafo.no/images/pub/2025/20935.pdf
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